Et ut exemplo presentis privilegii fides plenior habeatur, ipsum conscribi iussimus et nostri sigilli ap/pensione (c. 387<sup>v.</sup>) muniri. Quarto kalendas marcii, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>.

In cuius rei testimonium presentes litteras transcribi fecimus et nostri sigilli appensione muniri. Datum apud Molazanam, quarto kalendas septembris, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex litteris ipsius<sup>e</sup> domini archiepiscopi bullatis bulla cere virmilie pendenti in qua erat forma cuiusdam archiepiscopi cum

<sup>1</sup> V. F. GUERELLO, *Lettere di Innocenzo IV dai cartolari notarili genovesi*, in

*Miscellanea Historiae Pontificiae*, XXIII, Roma 1961, n. 20.

corona in capite et cum mitra in manu sinistra, cuius circumscriptio erat talis « ✠ S. BERNARDI, DEI GR(ATI)A, ARCHIEP(ISCOP)I IAN(UENSIS) », ab alia parte erat ymago Sancti Laurentii iacentis super quadam grate igne supposito, cum talibus litteris circumquaque « ✠ S. ARCHIEP(ISCOP)I IANUE(NSIS) », sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Privilegium domini pape de construenda ecclesia apud castrum Monachi *in B'* <sup>b</sup> *in B' segue depennata I* <sup>c</sup> *de: om. B'* <sup>d</sup> *subpriori in B'* <sup>e</sup> *ipsius: corretto su ipsis in B.*

1132

1289, aprile 24, Genova

*Carlo d'Angiò, conte di Provenza, restituisce il castello di Roccabruna al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 387 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 404 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De restitutione castri Roccabrunae ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autenticis litteris domini regis Karoli bullato bulla cere virmilie pendenti, in qua erat ymago regis ab una parte cum corona in capite sedentis in solio facto ad ymaginem duorum leonum, tenentis etiam in manu destra sceptrum, in sinistra vero pomum cum cruce, cuius circumscriptio talis erat « ✠ KAROL(US), DEI GR(ATI)A, REX IER(USA)LEM ET SICILIE, DUCAT(US) APULIE ET PRINCIPATUS CAPUE PRINCEPS ACHAYE », ab alia quidem parte erat forma cuiusdam militis armati sedentis super equo cooperto cum corona in capite, tenentis ense evaginatum in destra, cuius circumscriptio talis erat « ✠ FILIUS REGIS KAROLI ANDEGAVIE, PROVINCE ET FORCALQUERII COMES », sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> P<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 69; SAIGE LABANDE, n. 39.

Restitutio Rochebrune <sup>a</sup>.

Karolus, Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, princeps Achaye, Andegavie, Provincie et Forquer(querii) <sup>b</sup> comes, tenore presentium notum facimus universis quod nos, nobilium et sapientum virorum communis civitatis Ianuen(sium) nunc et semper cupientes beneplacitis complacere ipsosque volentes prosequi benivolentia et favore, ipsi communi sponte et libere <sup>c</sup> restituimus castrum Rocebrune quod erat et tenebatur in potestate nostra cum iuribus et pertinenciis suis sicut illud tenebat et possidebat idem commune tempore quo ad manus bone memorie domini patris nostri castrum prefatum <sup>d</sup> noscitur pervenisse <sup>e</sup>. Omne vero ius quod nobis competit vel competere posset quomodolibet in castro predicto pro nobis et heredibus nostris dicto comuni damus, concedimus, tradimus et donamus de nostra gratia speciali, nichil nobis vel heredibus nostris in ipso penitus reservantes. In cuius rei testimonium has litteras nostras patentes dicto comuni fieri fecimus sigilli nostri pendentis <sup>f</sup> munimine roboratas. Datum Ianue, XXIII<sup>o</sup> die aprilis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup> <sup>g</sup>, secunde indictionis.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autenticis litteris seu privilegio ipsius domini regis bullato bulla cere virmilie pendenti, in qua ab una parte erat ymago regis coronati sedentis in solio facto ad ymaginem duorum leonum, tenentis etiam in manu destra sceptrum, in sinistra vero pomum cum cruce, cuius circumscriptio talis erat « ✠ KAROL(US), DEI GR(AT)IA, REX IER(USA)LEM ET SICILIE, DUCAT(US) APULIE ET PRINCIPATUS CAPUE PRINCEPS ACHAYE », ab alia quidem parte erat forma cuiusdam militis armati sedentis super equo cooperto cum corona in capite, tenentis ensem evaginatam in destra, cuius circumscriptio talis erat « ✠ FILIUS REGIS KAROLI ANDEGAVIE, PROVINCIE ET FORCALQUERII COMES », sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Restitutio castri Rochebrune *in B'*    <sup>b</sup> Forquerii *in B'*    <sup>c</sup> libere et sponte *in B'*  
<sup>d</sup> *in B segue espunto di*    <sup>e</sup> *corretto su devenisse in B*    <sup>f</sup> pendentis: *om. B'*    <sup>g</sup> MCCLXXXVIII *in B'*.

1133

1289, giugno 5, Roccabruna

*Lamba Doria, procuratore del comune di Genova, prende possesso del castello di Roccabruna consegnatogli dal castellano Simone detto Fuocogreco su mandato, inserto, di Carlo d'Angiò del 26 aprile.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 387 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 404 r.

Nel margine esterno di B e di B' la seguente annotazione coeva: « De Rocabruna ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex instrumento publico scripto manu Guillelmi de Sarzano notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 75 (gli editori omettono l'inserto del 26 aprile, confondendolo con il n. 1132, al quale rinviano); SAIGE LABANDE, n. 41 (ad eccezione dell'inserto mandato di Carlo d'Angiò, dagli editori confuso col documento precedente).

De eodem<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Dominus Lamba Aurie, vicarius et procurator dominorum Bertramis de Carcano, civis Mediolan(ensis), potestatis<sup>b</sup>, Oberti Spinule et Conradi Aurie, capitaneorum comunis et populi Ianuens(ium), ut de dicta procuratione constat per litteras predictorum dominorum potestatis et capitaneorum quarum tenor talis est:

Bertramis de Carcano, civis Mediolanensis, potestas, Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuens(ium) nec non et consilium universum universis ad quos littere presentes advenerint, salutem prosperam et felicem. Cum domino regi Karulo placuerit nobis restitui facere / (c. 388r.) castrum Rochebrune cum iuribus et pertinentibus<sup>1</sup> ad idem et de ipsa consignatione facienda Symoni dicto Focogreco, castellano dicti

<sup>1</sup> V. n. 1132.

loci, suis litteris scribat, ad predicta omnia recipienda, nomine comunis Ianue, virum nobilem Lambam Aurie procuratorem nostrum et dicti comunis duximus statuendum et ad predicta nostrum et dicti comunis nostri nuncium constituimus litteras per presentes. Datum Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die ultima madii.

denunciat et requirit, nomine dicti comunis Ianue, a Symone dicto Focogreco, castellano Rochebrune, quod ipse restituat sibi, nomine dicti comunis Ianue, dictum castrum et iura pertinentia ad ipsum castrum ex tenore litterarum infrascriptarum, quarum tenor talis est:

Karolus, Dei gratia rex Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, princeps Achaye, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes, Symoni dicto Focogreco, castellano Rochebrune, dilecto et fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Cum nuper nos castrum Rochebrune predicte comuni civitat(is) Ianuen(sis) restituendum duxerimus de gratia speciali volumus et fidelitati tue districte precipiendo mandamus q(uate)n(us) statim, receptis presentibus, omni mora et occasione cessantibus, castrum Roccebrune predictum cum iuribus et pertinenciis suis eidem comuni vel eorum procuratori seu certo nuncio ad hoc specialiter constituto nomine comunis eiusdem pro parte nostra libere restituas et resignes; nos enim restitutionem et resignationem huiusmodi ratas et firmas habebimus et ipsas volumus inviolabiliter observari. Datum Sarezane, die vigesima sexta aprilis, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo nono, secunda indictione.

Unde dictus Symon dictus Focusgreco, castellanus dicti castri, visis dictis litteris regalibus et procuracione facta in dictum dominum Lambam ex tenore dictarum litterarum comunis Ianue, dictum castrum Rochebrune et claves ipsius castri et iura ipsius castri que dictus dominus rex vel alius pro eo tenebat et possidebat in dicto castro et in territorio et iurisdictione ipsius castri<sup>c</sup> tam in possessionibus quam iuribus, actionibus et redditibus dicto domino regi pertinentibus in toto territorio Rochebrune dicto domino Lambe, nomine dicti comunis Ianue, dedit et consignavit et dictum dominum Lambam in possessionem ipsius castri et omnium predictorum, nomine et vice dictorum dominorum potestatis et capitaneorum comunis et populi Ianue et ipsius comunis, posuit tradendo claves ipsius castri et possessionem et iurisdictionem ipsius castri dicto domino Lambe, nomine dicti comunis Ianue<sup>d</sup> et possessionis nomine ipsius castri et omnium predictorum. Quod castrum et claves ipsius castri et possessionem et iurisdictionem dictus dominus

Lamba, nomine et vice dicti comunis Ianue, confitetur dicto Symoni se ab eo habuisse et recepisce, renuncians excepcioni non habiti et non consignati castri et clavium non habitatum et non receptatum et omni iuri. Littere vero predictae sigillate sunt sigillo pendente cera rubea, videlicet quod ab una parte est quidam miles munitus armis equester cum spata in manu et cooperte equi sunt ad flores lilii et ab alia parte est rex coronatus sedens super cathedra et tenet in manu sinistra pomum unum et in spatula destra habet astam unam cum flore lilii in cima. Actum in dicto castro<sup>e</sup> Rochebrune, anno dominice nativitate M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo nono, indictione secunda, die quinta iunii, post tertiam, presentibus testibus Conrado Scarpa iudice, Manuele Vento, Enrico Guercio, Socino Piperi, Iohanne Vicecomite, Facio Curlo, Nicolao Vicecomite et Francisco Xarra.

(S.T.) Ego Guillelmus de Sarzano, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex instrumento publico et autentico scripto manu Guillelmi de Sarzano notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> De factis Rochebrune in B'    <sup>b</sup> potestatis: om. B'    <sup>c</sup> que-castri: om. B'    <sup>d</sup> Ianue: om. B'    <sup>e</sup> castro dicto in B'.

1134

1289, giugno 5, < Roccabruna >

*Gli uomini di Roccabruna, esplicitamente indicati, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], Liber A, c. 388 v.; c o p i a autentica [B'], Duplicatum, c. 405 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Fidelitas hominum Rochebrune ».

B' è così autenticata « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex quodam manuali in quo scripta erat (*con segno abbreviatio superfluo*) predicta ratio dicte vicarie dicti domini Lambe sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 76; SAIGE-LABANDE, n. 41.

M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo nono, die quinta iunii. Infrascripti homines de Roccabruna iuraverunt esse fideles et fidelitatem dominorum potestatis et capitaneorum et <sup>a</sup> comunis et populi Ian(uensium) et ipsius comunis domino Lambe Aurie, vicario et procuratori dictorum dominorum potestatis et capitaneorum et ipsius comunis, stipulanti et recipienti nomine dicti comunis, videlicet quod ipsi et quilibet eorum erunt comunis Ianue fideles et quod salvabunt et custodient iurisdictionem et bona comunis Ianue eorum posse bona fide, omni fraude et malicia remota, et quod non erunt in consilio vel ausilio quod domini capitanei vel alter eorum sive comune Ianue perdat aliquod castrum vel terram seu iurisdictionem. Et si forte sciverint vel perpenderit quod aliqua persona vellet prodere vel furari castrum aliquod vel terram comunis Ianue vel aliquod exercere ad dampnum vel lesionem comunis Ianue seu quod ipsum comune minus utatur gubernatione alicuius castri seu terre vel castri Rochebrune seu iurisdictione alicuius castri vel terre, quod Deus advertat, quod ipsi disturbabunt eorum posse et illud manifestare quam cicius poterit<sup>b</sup> dominis capitaneis vel alteri eorum vel castellano Rocabrune et ad noticiam ipsorum vel alterius eorum facient pervenire. Et si sciverint vel perpenderit quod castellanus Rochebrune qui nunc est vel pro tempore fuerit tractaret dampnum vel malum seu lesionem dominorum capitaneorum vel alterius eorum vel comunis Ianue sive castri Rochebrune, quod manifestabunt dominis capitaneis vel alteri eorum et ad noticiam ipsorum quam cicius poterint facere pervenire. Et si scirent quod curia Provincie vel aliqua alia persona teneret vel haberet aliquid pertinens ad comune Ianue sive ad curiam Rochebrune, quod manifestabunt dominis capitaneis vel alteri eorum sive castellano Rochebrune quam cicius poterint. Nomina quorum sunt hec<sup>c</sup>: Ugo Otto, Raymundus Travacha, Leon de Rocabruna, Augustinus filius Leonis de Rochabruna, Obertus Nata<sup>d</sup>, Raimundus Cavalus, Iohannes Otto, Obertus presbiter, Guillelmus Alegrus, Guillelmus Cavallus Petri, Iohannes Porcellus, Raymundus Revellus, Iohannes Mazarut,